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“ALLEGATO 6” 

 
Formato e modalità di presentazione dei dati nel calcolo dei contributi di previdenza 
sociale  
 
I.  Note esplicative sul contenuto delle informazioni contenute nel calcolo dei 

contributi di previdenza sociale  
 

Chiarimenti generali  

Il calcolo dei contributi di previdenza sociale è proposto dai soggetti passivi che, in virtù della loro 

attività, sono assicurati obbligatoriamente come lavoratori autonomi, e dai soggetti passivi che 

prestano servizio religioso nella Repubblica di Slovenia come servitori religiosi in conformità con 

le norme che regolano la libertà religiosa e sono assicurati obbligatoriamente ai sensi del sesto 

comma dell’articolo 19 della Legge sull'assicurazione pensionistica e di invalidità (Gazzetta 

ufficiale RS, n. 48/22 - testo ufficiale consolidato, 40/23 - ZČmIS-1, 78/23 - ZORR e 84/23 - 

ZDOsk-1; di seguito "ZPIZ-2"). Il calcolo dei contributi di previdenza sociale deve essere proposto 

dai soggetti passivi entro il 15 del mese per il mese precedente.  

 

Compilazione dell'intestazione del calcolo dei contributi previdenziali   

Inserire il mese e l'anno a cui si riferisce il calcolo.  

 

Deve essere inserito anche il periodo contabile da GG/MM a GG/MM, come segue:  

-  per un assicurato che è stato assicurato per l’intero periodo del mese per il quale è proposta la 

dichiarazione, inserire il periodo dal primo all'ultimo giorno del mese della dichiarazione;  

-   per un soggetto passivo che non è stato assicurato per l'intero periodo del mese per il quale è 

proposta la dichiarazione, inserire il periodo che va dal giorno in cui l'assicurazione è iniziata 

nel mese (casella 001) al giorno in cui l'assicurazione è terminata nel mese (casella 001a); in 

questi casi, il soggetto passivo deve indicare il motivo del periodo più breve della 

dichiarazione secondo le istruzioni seguenti:  

 
 

 
  

Tipo di motivo Descrizione 

Registrazione Il motivo si applica alla dichiarazione presentata dal soggetto passivo per il periodo 
a partire dalla data di registrazione all'assicurazione, che viene registrata dopo 
l'inizio del mese della dichiarazione. Il motivo si applica anche a una nuova 
dichiarazione dovuta all'inizio di un nuovo periodo lavorativo a tempo pieno, 
registrato dopo l'inizio del mese della dichiarazione. 

Cancellazione Il motivo si applica alla dichiarazione presentata dal soggetto passivo per il periodo 
fino alla data di cancellazione dall'assicurazione, che è stata registrata prima della 
fine del mese della dichiarazione. Il motivo si applica anche per una cancellazione 
presentata per una modifica dell'orario di lavoro a tempo pieno (cancellazione per la 
fine del periodo del vecchio orario di lavoro a tempo pieno, registrato prima della 
fine del mese della dichiarazione). 

 
 
 
A. Compilazione dei dati relativi al soggetto passivo  

050 Codice dell’autorità 

fiscale competente 

Inserire il codice dell’autorità fiscale responsabile della tenuta dei registri 

relativi ai contributi previdenziali per il soggetto passivo nel periodo per il 

quale viene proposta la dichiarazione. 

060 Fondo settimanale 

delle ore del 

soggetto passivo 

Inserire il numero di ore di lavoro settimanali a tempo pieno in base al 

quale la persona è iscritta all'assicurazione. 
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070 La casella viene barrata dal soggetto passivo che, sulla base di una decisione del Fondo della 
Repubblica di Slovenia per la promozione dell'occupazione dei disabili, richiede l'esenzione dal 
pagamento dei contributi per l’assicurazione pensionistica e di invalidità (ai sensi del secondo 
comma dell'articolo 74 della Legge sulla riabilitazione del lavoro e sull'occupazione dei disabili 
(Gazzetta ufficiale RS, n. 16/07 - Testo ufficiale consolidato, 87/11, 96/12 - ZPIZ-2, 98/14 e 
18/21; di seguito nel testo "ZZRZI")). Questo soggetto passivo calcola solo i contributi per 
l’assicurazione pensionistica e di invalidità e quindi li inserisce solo nella colonna "Calcolati 
maturati”. 

075 La casella viene barrata dal soggetto passivo che richiede l'esenzione dal pagamento dei 

contributi per l’assicurazione pensionistica e di invalidità (PIZ) sulla base della prima iscrizione 

nel registro delle imprese o in un altro registro o annotazione ai sensi del quattordicesimo 

comma dell’articolo 145 della Legge ZPIZ-2: 

- il soggetto passivo che richiede l'esenzione dal pagamento dei contributi per un importo pari 

al 50% dei contributi maturati per l'assicurazione pensionistica e di invalidità (PIZ), nei primi 

12 mesi successivi alla prima iscrizione nel registro delle imprese o in un altro registro o 

annotazione, deve inserire il 50% nella casella; 

- il soggetto passivo che richiede l'esenzione dal pagamento dei contributi pari al 30% dei 

contributi riscossi per PIZ, nei 12 mesi successivi alla prima iscrizione nel registro delle 

imprese o in un altro registro o annotazione, deve inserire il 30% nella casella. 

Il soggetto passivo deve calcolare solo la parte esente dei contributi per l’assicurazione 

pensionistica e di invalidità e inserirla solo nella colonna "importo calcolato" del punto C 

(contributi previdenziali). La parte esente dei contributi non deve essere inserita nella colonna 

"importo da pagare". L'importo dei contributi dovuti dal soggetto passivo deve essere inserito 

nella colonna "importo da pagare". 

Un soggetto obbligato la cui esenzione dal pagamento dei contributi cambia a seguito della 

prima iscrizione nel registro legale, o la cui esenzione scade durante il periodo mensile per il 

quale viene proposto il calcolo dei contributi, deve presentare due distinte dichiarazioni dei 

contributi previdenziali per quel periodo mensile. 

Esempio: Un soggetto obbligato con data di prima iscrizione nel registro prescritto al 

15.2.AAAA sarà esonerato dal pagamento dei contributi per i primi 12 mesi di attività nella 

misura del 50% a partire dal 14.2.AAAA+1. Tuttavia, dal 15.2.AAAA +1 al 14.2. AAAA +2, avrà 

diritto all'esonero dal pagamento dei contributi per i successivi 12 mesi di attività nella misura 

del 30%. Il soggetto passivo deve presentare due distinte dichiarazioni contributive per il mese 

di febbraio dell'anno AAAA+1: una per il periodo dal 1° febbraio al 14 febbraio dell'anno 

AAAA+1 (in cui chiede l'esenzione dal pagamento dei contributi PIZ al 50%) e una per il 

periodo dal 15 febbraio al 28 febbraio dell'anno AAAA+1 (in cui richiede l'esenzione del 30% 

dal pagamento dei contributi PIZ). Parimenti Il soggetto passivo deve presentare due distinte 

dichiarazioni contributive per il mese di febbraio dell'anno AAAA+2: una per il periodo dal 1° 

febbraio al 14 febbraio dell'anno AAAA+2 (in cui chiede l'esenzione dal pagamento dei 

contributi PIZ al 30%) e una per il periodo dal 15 febbraio al 29 febbraio dell'anno AAAA+2 

(durante il quale non ha più diritto all'esenzione dal pagamento dei contributi PIZ). 

076 Il soggetto passivo che richiede l'esenzione dal pagamento dei contributi per l'assicurazione 

pensionistica e di invalidità (PIZ) sulla base della prima iscrizione nel registro delle imprese o in 

un altro registro o annotazione ai sensi del quattordicesimo comma dell'articolo 145 della 

Legge ZPIZ-2, deve inserire la data della prima iscrizione. 

080 La casella deve essere barrata dal soggetto passivo i cui contributi previdenziali sono pagati 

dal bilancio dello Stato (ad esempio, un lavoratore autonomo nel settore della cultura che ha 

questo diritto ai sensi dell'articolo 83 della Legge sulla realizzazione dell'interesse pubblico 

nella cultura, Gazzetta ufficiale RS, n. 77/07 - Testo ufficiale consolidato, 56/08, 4/10, 20/11, 

111/13, 68/16, 61/17, 21/18 - ZNOrg, 3/22 - ZDeb e 105/22 - ZZNŠPP; di seguito: ZUJIK). 

081 La casella deve essere barrata dal soggetto passivo che è tenuto a calcolare il contributo 

sanitario obbligatorio (OZP). Se il soggetto passivo non è obbligato a calcolare il contributo 

sanitario obbligatorio (OZP), non barrare la casella (ad es. il datore di lavoro è obbligato a 

calcolare l’OZP per il soggetto passivo; il soggetto passivo soddisfa le condizioni per il 
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pagamento OZP come veterano di guerra che è garantito dalla Repubblica di Slovenia, ecc.). 

085 La casella deve essere barrata dal soggetto passivo se valuta che la sua base assicurativa, 

determinata sulla base dell'utile realizzato nell'anno precedente, non corrisponde all'utile 

previsto per l'anno in corso, ai sensi dell'articolo 145 della Legge ZPIZ-2 e del Regolamento 

sulla determinazione della base assicurativa (Gazzetta ufficiale RS n. 89/13, 11/15, 83/16 e 

72/17), e su tale base decide di ridurre la sua base assicurativa. Inserire nella casella la 

percentuale di riduzione della base assicurativa completa, che può arrivare fino al 20%. Il 

soggetto passivo può applicare la riduzione una volta per ogni periodo di base assicurativa 

sulla base dell'utile realizzato nell'anno precedente. Il soggetto passivo deve inserire 

coerentemente le informazioni sulla richiesta di riduzione della base assicurativa e sulla 

percentuale di riduzione scelta nel calcolo mensile dei contributi previdenziali fino a quando 

non decide di aumentare la base assicurativa, determina una nuova base assicurativa sulla 

base dell’utile realizzato o inizia a pagare i contributi a seguito di una decisione dell'autorità 

fiscale a causa di una base assicurativa errata. 

090 I dati della casella 090 devono essere inseriti dal soggetto passivo che nel mese della 

dichiarazione è stato sospeso dal lavoro in base alla normativa sull'assicurazione malattia o 

alla normativa sull'assistenza parentale. 

Per ogni periodo di assenza dal lavoro nel mese, il soggetto passivo deve indicare: 

- il primo giorno di assenza e il periodo di assenza a tempo pieno o part-time (dal .... al ....), 

come risulta dal certificato di assenza giustificata dal lavoro (Mod. eBOL) o dalla notifica della 

concessione del diritto alle cure parentali; se il periodo di assenza dal lavoro non è terminato 

nel mese di calcolo, nel campo "al" si inserisce l'ultimo giorno del mese di calcolo; se il 

periodo di assenza dal lavoro non è iniziato nel mese di calcolo, nel campo "dal" si inserisce il 

primo giorno del mese di calcolo; 
- motivo dell'assenza dal lavoro: il soggetto passivo deve inserire il codice del motivo 

dell'assenza dal lavoro secondo le norme sanitarie, come risulta dal certificato di assenza 
giustificata dal lavoro (Mod. eBOL), per il periodo di esercizio del diritto all'indennità salariale 
in caso di donazione volontaria di sangue, oppure indicare il motivo dell'assenza dal lavoro ai 
sensi delle norme sull'assistenza parentale, separatamente per il periodo di assenza in cui si 
percepisce l'indennità e per il periodo di assenza senza indennità (soggetto passivo con 
diritto al congedo di paternità senza diritto all'indennità di paternità, per il quale la Repubblica 
di Slovenia prevede il pagamento dei contributi previdenziali per questo periodo dal salario 
minimo - ai sensi dell'art. 40 della Legge sulle cure parentali e le prestazioni familiari, 
Gazzetta ufficiale RS, n. 26/14, 90/15, 75/17 - ZUPJS-G, 14/18, 81/19, 158/20, 92/21 e 
153/22; di seguito: ZSDP-1) o il dato sul numero di ore del diritto al pagamento dei contributi 
per le madri che allattano); 

- invalidità: il soggetto passivo deve inserire il codice di invalidità che risulta dal certificato di 

assenza giustificata dal lavoro (Mod. eBOL). 

 

B. Adempimento delle basi per il calcolo dei contributi 

105 Base assicurativa 

completa 

Inserire l'importo della base assicurativa che viene determinata al 

soggetto passivo sulla base dell'utile realizzato, ai sensi del secondo 

comma dell'articolo 15 della Legge ZPIZ-2 (lavoratori autonomi), in 

conformità con il secondo comma dell'articolo 145 della Legge (ZPIZ-2). 

L'importo della base assicurativa completa è determinato per tali soggetti 

passivi sulla base dell'utile determinato in conformità alla Legge 

sull'imposta sul reddito, che non tiene conto dei contributi maturati per 

l'assicurazione sociale obbligatoria, nonché della riduzione e 

dell'aumento della base imponibile, calcolati su base mensile. L'utile così 

determinato viene ridotto del 25% nel determinare la base assicurativa 

per l'assicurato di cui all'articolo 15 della Legge (ZPIZ-2). La base 

assicurativa non può essere inferiore al 60% calcolato del salario medio 

annuo dei dipendenti della Repubblica di Slovenia (di seguito "PP").  

L'importo della base assicurativa completa non tiene conto della 
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riduzione della base assicurativa se viene richiesta dal soggetto passivo 

sulla base del codice della casella 085. 

Se la base assicurativa determinata sulla base degli utili effettivi per 

l'anno in cui è stata applicata la riduzione della base assicurativa supera 

di oltre il 20% la base assicurativa ridotta su cui sono dovuti i contributi, 

nel periodo successivo, in cui sono dovuti i contributi sulla base della 

nuova base assicurativa determinata, la base assicurativa determinata 

sulla base degli utili effettivi, aumentati del 20% viene inserita come 

importo della base assicurativa completa. 

Per il soggetto passivo, al momento della sottoscrizione 

dell'assicurazione, si inserisce quanto segue:  

- per l'assicurato di cui all'articolo 15 della Legge ZPIZ-2 (lavoratori 

autonomi), l'importo del 60% del PP;   

-  per l’assicurato di cui all’articolo 16 della Legge ZPIZ-2 (soci) l’importo 

del 90% del PP; 

- se l'assicurato di cui all'articolo 15 della Legge ZPIZ-2 o l'assicurato di 

cui all'articolo 16 della ZPIZ-2 è stato assicurato sulla stessa base 

assicurativa nei sei mesi precedenti la sottoscrizione 

dell'assicurazione, inserire l'importo della base assicurativa su cui ha 

versato i contributi prima di uscire dall'assicurazione, senza tenere 

conto delle riduzioni e degli aumenti della base assicurativa di cui 

all'articolo 11 del Regolamento sulla determinazione della base 

assicurativa. 

Per un soggetto obbligato - lavoratore religioso, inserire l'importo della 

base contributiva che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 147, della 

Legge ZPIZ-2 è pari al 60% del PP. 

110 Base mensile per 

l’orario a tempo 

pieno 

Inserire il numero di ore nel mese di conteggio per il lavoro a tempo 

pieno, tenendo conto dell'orario settimanale a tempo pieno di 40 ore e 

del numero di giorni lavorativi nel mese di conteggio, indipendentemente 

dalle ore settimanali effettive del soggetto passivo e dalle ore di lavoro 

regolare del soggetto passivo nel mese di conteggio (il numero di giorni 

nel mese di conteggio meno il numero di sabati e domeniche nel mese di 

conteggio moltiplicato per 8 ore). 

Deve essere inserito anche l'importo della base assicurativa per il mese 

di conteggio, determinato per il soggetto passivo ai sensi dell'articolo 145 

della Legge ZPIZ-2. L'importo della base mensile a tempo pieno tiene 

conto anche della percentuale di riduzione della base assicurativa che il 

soggetto passivo richiede se ritiene che la base assicurativa completa 

non corrisponda all'utile previsto per l'anno in corso (percentuale da 

indicare nella casella 085).  

Se il soggetto passivo sceglie di pagare i contributi su una base più alta 

della base assicurativa piena, determinata in base al profitto realizzato 

(la cifra nella casella 105), inserire l'importo della base assicurativa più 

alta. Tale base non può superare 3,5 volte l'importo del PP. 

Per un soggetto passivo - lavoratore religioso, inserire l'importo della 

base contributiva che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 147 della 

Legge ZPIZ-2, è pari al 60% del PP. 

L'importo della base contributiva mensile a tempo pieno deve essere 

inserito nel campo "base" e nel campo "base ZZ".   



 

5/7 

120 Lavoro regolare Inserire il numero di ore di lavoro regolare del soggetto passivo (tenendo 

conto delle ore settimanali del soggetto passivo, del periodo di 

assicurazione nel mese di calcolo e del numero di ore di assenza dal 

lavoro) e l'importo della base contributiva corrispondente, separatamente 

per l'importo della "base" e l'importo della "base ZZ". 

Per una persona disabile che ha diritto a lavorare in modalità part-time 

anziché a tempo pieno in base alle norme che regolano l'assicurazione 

per la pensione e l'invalidità, inserire il numero di ore effettivamente 

svolte in modalità part-time Nella casella 160 va inserito il numero di ore 

di assenza dal lavoro per le quali l'interessato riceve un indennizzo 

dall'Istituto di assicurazione pensioni e invalidità della Slovenia. 

130 Assenza dal 

lavoro – a carico 

del soggetto 

passivo 

Indicare il numero di ore di assenza dal lavoro per le quali il soggetto 

passivo è tenuto a calcolare e versare i contributi previdenziali (ad 

esempio, assenza dal lavoro per malattia, assenza per compiti di polizia 

come agente ausiliario, assenza per compiti di protezione, salvataggio e 

assistenza come vigile del fuoco volontario, ecc. Indicare anche l'importo 

della base contributiva corrispondente, separatamente per l'importo 

"base" e l'importo "base ZZ".  

140 Assenza dal 

lavoro – non è a 

carico del 

soggetto passivo 

Inserire il numero di ore di assenza dal lavoro per le quali il soggetto 

passivo non è tenuto a calcolare e versare i contributi previdenziali per il 

periodo in cui riceve un'indennità dalle autorità competenti - ad esempio 

per malattia, per congedo parentale con diritto all'indennità, per il periodo 

in cui chiede il diritto a un'indennità salariale in caso di donazione 

volontaria. 

150 Congedo di 

paternità senza 

diritto all’indennità 

Inserire il numero di ore di assenza dal lavoro per il periodo di congedo di 

paternità, quando il soggetto passivo ha diritto al congedo di paternità 

senza il diritto all'indennità di paternità e la Repubblica di Slovenia gli 

fornisce il pagamento dei contributi previdenziali per questo periodo, il 

numero di ore del diritto concesso al pagamento dei contributi per le 

madri che allattano. 

160 
Disabile con diritto 

all’orario part-time 

Indicare il numero di ore di assenza dal lavoro per una persona disabile 

che ha diritto a lavorare part-time anziché a tempo pieno secondo le 

norme che regolano l'assicurazione per la pensione e l'invalidità. 

170 TOTALE Inserire il numero totale di ore del mese contabile corrispondente al 

numero di ore settimanali a tempo pieno del soggetto passivo (la cifra nel 

campo 060) e l'importo della base assicurativa corrispondente, 

separatamente nel campo "base", su cui vengono calcolati i contributi per 

l'assicurazione pensionistica e di invalidità, per l'assistenza parentale e 

per l'occupazione, e nel campo "base ZZ", su cui vengono calcolati i 

contributi per l'assicurazione malattia. 
 

C. Compilazione dei dati relativi ai contributi per la previdenza sociale 

Inserire gli importi dei contributi di previdenza sociale obbligatori, calcolati per tipo e aliquota in 

conformità alle norme sui contributi di previdenza sociale. 

 

Gli importi dei contributi calcolati che il soggetto passivo è tenuto a pagare devono essere inseriti 

solo nella colonna "importo da pagare". 

 

Il soggetto obbligato che, sulla base di una decisione del Fondo della Repubblica di Slovenia per 

la promozione dell'occupazione dei disabili, chiede l'esenzione dal pagamento dei contributi 

pensionistici e di assicurazione per l'invalidità, deve indicare gli importi dei contributi calcolati per 

l’assicurazione pensionistica e di invalidità nella colonna "importo calcolato", ma non nella 

colonna "importo da pagare". 
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II.  Chiarimenti sul contenuto delle informazioni contenute nel calcolo dei contributi per i 

soci, i fondatori di enti e le cooperative 

 

Il calcolo dei contributi di previdenza sociale per soci, fondatori di enti e cooperative è proposto 

dai soggetti passivi che su questa base sono obbligatoriamente assicurati come soci, fondatori di 

enti e cooperative. Il calcolo dei contributi di previdenza sociale per i soci, i fondatori di enti e le 

cooperative deve essere proposto dai soggetti passivi entro e non oltre il 15 del mese per il mese 

precedente.  

 

Per compilare i dati nel calcolo dei contributi di previdenza sociale per i soci, i fondatori di enti e le 

cooperative si applicano in modo analogo le note esplicative per la compilazione dei dati nel 

calcolo dei contributi di previdenza sociale.  

 

III.  Chiarimenti in relazione al contenuto dei dati nel calcolo dei contributi per i lavoratori 

agricoli 

 

Gli agricoltori che sono assicurati obbligatoriamente come agricoltori e gli agricoltori che hanno 

scelto di aderire volontariamente all'assicurazione sociale obbligatoria propongono il calcolo dei 

contributi di previdenza sociale per gli agricoltori. Il calcolo dei contributi di previdenza sociale per 

gli agricoltori deve essere proposto dai soggetti passivi entro e non oltre il 15 del mese per il 

mese precedente.  

 

Per compilare i dati nel calcolo dei contributi di previdenza sociale per i lavoratori agricoli si 

applicano in modo analogo le note esplicative per la compilazione dei dati nel calcolo dei 

contributi di previdenza sociale.     

 
Compilazione della tabella con i dati specifici: 
 

051 a 
Assicurazione 
obbligatoria 

La casella viene barrata dal soggetto passivo che, in quanto 
lavoratore agricolo, è obbligatoriamente coperto da 
assicurazione sociale. 

051 b 
Assicurazione 
volontaria 

La casella viene barrata dal soggetto passivo che, in quanto 
lavoratore agricolo, è volontariamente coperto da 
assicurazione sociale. 

 

IV.  Chiarimenti sul contenuto delle informazioni contenute nel calcolo dei contributi per 

le persone che svolgono un'attività come occupazione secondaria 

 

Il calcolo dei contributi di previdenza sociale per le persone che svolgono un'occupazione 

secondaria è proposto dai soggetti passivi che sono obbligatoriamente assicurati su tale base per 

l'invalidità e il decesso dovuti a infortunio o malattia professionale e per un infortunio e una 

malattia professionale, e precisamente: 

- le persone che esercitano un'attività lucrativa indipendente o un'altra attività consentita e sono 

coperte dall'assicurazione obbligatoria per motivi diversi dalla loro attività, 

- le persone che svolgono un'attività complementare in un'azienda agricola e che non sono 

assicurate obbligatoriamente in base alla loro attività agricola,  

- le persone che, in conformità con le norme che regolano il settore della ristorazione, svolgono 

solo occasionalmente, per un periodo massimo di cinque mesi in un anno civile, l'attività di 

affittacamere - persone fisiche. 

 

Il calcolo dei contributi di previdenza sociale per le persone che svolgono un'occupazione 

secondaria deve essere proposto dai soggetti passivi entro e non oltre il 15 del mese per il mese 

precedente.  
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Per compilare i dati nel calcolo dei contributi di previdenza sociale per le persone che svolgono 

un'occupazione secondaria si applicano in modo analogo le note esplicative per la compilazione 

dei dati nel calcolo dei contributi di previdenza sociale. 

 
Compilazione della tabella con i dati specifici: 
 

053a 

Una persona che svolge un'attività 
come occupazione secondaria e 
non è assicurata sulla base 
dell'attività 

La casella viene barrata dal soggetto passivo che 
svolge un’attività come occupazione secondaria e 
non è assicurato sulla base dell’attività. 

053b 

Titolare di un’attività 
complementare in un’azienda 
agricola 

La casella viene barrata dal soggetto passivo che è il 
titolare di un’attività complementare in un’azienda 
agricola. 

053c 

Un lavoratore agricolo che ha 
optato volontariamente per 
l'assicurazione per casi specifici di 
assicurazione. 

La casella viene barrata da parte del soggetto 
passivo lavoratore agricolo che ha volontariamente 
optato per l’assicurazione per casi specifici di 
assicurazione. 

 Affittacamere – persona fisica  

053d  
Pagamento annuale 
dei contributi 

La casella viene barrata dal soggetto passivo che, in 
qualità di affittacamere –  persona fisica, versa i 
contributi in misura annuale. 

053e  
Pagamento mensile dei 
contributi 

La casella viene barrata dal soggetto passivo che, in 
qualità di affittacamere –  persona fisica, versa i 
contributi mensilmente. 

 

 

V. Chiarimenti sul contenuto delle informazioni contenute nel calcolo dei contributi per 

le persone che partecipano volontariamente all’assicurazione sociale 

 

Il calcolo dei contributi di previdenza sociale per le persone iscritte volontariamente 

all'assicurazione sociale è proposto dai soggetti passivi che non soddisfano le condizioni per 

l'assicurazione obbligatoria per la pensione e l'invalidità ai sensi della Legge ZPIZ-2 o per 

l'assicurazione obbligatoria in caso di disoccupazione ai sensi della Legge sulla 

regolamentazione del mercato del lavoro (Gazzetta ufficiale RS, n. 80/10, 40/12 – ZUJF, 21/13, 

63/13, 100/13, 32/14 – ZPDZC-1, 47/15 – ZZSDT, 55/17, 75/19, 11/20 – dec. Corte 

costituzionale, 189/20 – ZFRO, 54/21, 172/21 – ZODPol-G, 54/22 e 59/22 – dec. Corte 

costituzionale; di seguito nel testo: ZUTD) e a determinate condizioni di cui all'articolo 25 dello 

ZPIZ-2 o all'articolo 57 dello ZUTD si sono volontariamente iscritti all'assicurazione obbligatoria 

per la pensione e l'invalidità o all'assicurazione obbligatoria contro la disoccupazione. I soggetti 

passivi devono presentare il calcolo dei contributi di previdenza sociale per le persone iscritte 

volontariamente all'assicurazione sociale entro il 15 del mese per il mese precedente. 

 

Per compilare i dati nel calcolo dei contributi di previdenza sociale per le persone iscritte 

volontariamente all’assicurazione sociale si applicano in modo analogo le note esplicative per la 

compilazione dei dati nel calcolo dei contributi di previdenza sociale. 

 

VI. Formato e modalità di presentazione dei dati  

 

I dati delle dichiarazioni dei contributi di previdenza sociale vengono trasmessi all'autorità 

tributaria in formato elettronico attraverso i servizi di commercio elettronico FURS - 

http://edavki.durs.si. L'accesso e l'invio delle dichiarazioni è possibile utilizzando certificati digitali 

certificati. Le istruzioni per la registrazione e l'utilizzo dei certificati sono pubblicate sul sito 

http://edavki.durs.si alla voce “Registrazione”.  
I dati devono essere registrati nella struttura XML prescritta, pubblicata sul sito web di FURS: 

http://www.fu.gov.si o http://edavki.durs.si/OpenPortal/Pages/Technicals/FormsXml.aspx.”. 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2010-01-4304
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2012-01-1700
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2013-01-0785
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2013-01-2512
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2013-01-3600
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2014-01-1320
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2015-01-1930
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2017-01-2523
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2019-01-3307
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-0345
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-3287
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2021-01-1049
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2021-01-3355
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2022-01-1187
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2022-01-1350
http://edavki.durs.si/
http://edavki.durs.si/
http://www.fu.gov.si/
http://edavki.durs.si/OpenPortal/Pages/Technicals/FormsXml.aspx

